Master **H**mann^{us} **S**chuldis Doctor sacre theologie hac
 tabulum collegit ex duobus dictis et septus stor prim
 et doctor tam sacre theologie q̄ m̄f **Can^a Funda**
 dem m̄f q̄ grato munusculo m̄fit dno **Lothario de**
Gassa quond **Ep̄o** m̄steren ecclie in **Westphalia** p̄ncipatu
 b̄ **Elizabeth** vidue **Et** quia p̄dict⁹ m̄f multa voluit
 sub breuitate comprehēde **Itē** pluras p̄barōes et allegacōes
 in hac mat̄ia fieri consuetas quātū potuit admauit
 que tamē h̄c sup̄ficialit̄ et p̄p̄ simplices sacerdotes succate
 p̄p̄m v̄tatant in summa hostien^{is} et alijs libris ypp̄atis
 plēn^{is} et l̄cibus p̄tracat^{is} **¶** **Prima** sup̄ficies rep̄ntas
 tēda caueda et emēdanda c̄a **bap̄m**
De mat̄iam baptisim tenenda

Mat̄ia **bap̄m** d̄ esse aq̄ quia v̄l de fluuio fonte v̄l
 de puteo v̄l de ma^u **Et** p̄ h̄ aqua et solui de glacie
 v̄l de nix seu pruina v̄l colligi de rore v̄l de pluuia
Et p̄ eadē de balneis n̄alib⁹ d̄mō sp̄m aq̄ retineat
Et p̄ eadē aq̄ cocta d̄mō sp̄s aq̄ nō fuit mutata
 sicut mutat̄ in cūsa et brodn̄s p̄nguiū calida v̄l tepida
 ma^{ior} ē in h̄eme licet possit esse frigida nec obest si
 alius liquor aq̄ sit p̄mixt⁹ d̄mō tū n̄ales q̄litates
 et sp̄s aque q̄ hoc non sint sublata **¶** **2^a** sp̄s p̄m
 sup̄ficiali rep̄ntas tēda caueda et emēdanda c̄a for̄z **bap̄**

Hoc **bap̄m** est ista **Ego** baptizo te **In** nom̄e **pat̄ris**
et filij et sp̄s sc̄i Amē **Ego** tū et **Amē** non sunt
 de sonā forme ei⁹ s̄ de eudētia **Et** **traunt** tū p̄traet qui
 has duas d̄cōes obmittet licet ess̄ **bap̄m** **Reliq̄** at̄ oia
 in tū sunt de sonā forme q̄ qui aliq̄d corp̄ obmittet nō

baptizet **D**ubium in 2 de conuentione et qz ei obmissio
non tollit significatum in tua sp e q addat Et dicitur q
vba sacerdotis qz pueri i mte vel ad timor de morte aq
caput baptizandi aspg. Et p se fieri vna et tua imple
vel aspsio put in m illa ecclesia in q baptizat qd qd
de tua vel de vna sic fieri q alias peccat q cont con
suetudine sue ecclesie fac nisi ueritas hoc imittit
Pa sps in pma sup fac ueritat tenenda caueda et
emendanda ita intentionem baptizantis

Intentio baptizantis e de sbona baptismi qz forma appli
cat ad miaz Debet aut hoc intentio esse actualis scilicet q
baptizans actualiter intendat q baptizandi vel baptizet
et hoc pmet ad sbonam intentionis qz si hoc non intendit
nisi fuerit nichil fiet ex vi sacramenti licet i adulto ha
bente usu uois deus illud defm supplet p baptismum
flamens Non e in de ueritate intentionis q baptizans edat
vel intendat conferre gratiam vel salutem s sufficit q hoc
vel conferre uelit q cont conferunt alij baptizantes et i
debita miaz forma ecclesie seruet

Cauenda ita miaz baptismi

Quia miaz bap^m ista sunt cauenda ne sit aqua
nimis dulciosa nec sit mel uinum oleum lac dulcia
medo vel liquida valde spissa ne sit salina vel aqua
distillata sicut rosacea vel consilis ne sit aq distillata
de maior arboris sicut succus q emanat de corte iusa
vel succo hbarz ne sit aq fra p arte alchimie vel de
resolucioe salis vel aq salis in tm decocta q stan cou
abit sit in sal ne sit aq sulphurea vel aluminosa ema

nas de numeris q̄ nullo mō colore vel sapore nate aq̄
retinet in nec spem aq̄ videt h̄re et licet si aliquid de
p̄dictis liquorib⁹ ad aq̄ sit mixtu⁹ possit in ea ad huc fieri
baptism⁹ Si in tanta esset p̄mixtio q̄ spēs aq̄ tollatur
in ea baptis⁹ fieri nō possit // Cauenda de forma baptis⁹

Ista caueda sunt dea hac forma in dicitur dano et
balneo vel in nomine genitorū et gēti et flammis al
m̄ vel in nomine t̄ntat⁹ vel deo vel ih̄u xpi ite ne
fiat aliq̄ additio maxime c̄ronica sicut fuit additio
Arii qui baptizabat in nomine patris maioris et filij mi
noris Cauenda et ead omnis alia additio sc̄z ne dicitur in
nomine patris et filij et spūs s̄c̄i et b̄te virginis et s̄c̄i Ni
colai licet quidam dicit talē additioem nō obesse nisi
nec si sine additioe baptizab⁹ non credit posse baptism⁹
fieri Cauenda et omnis diminutio et corruptio maxime
deā p̄ncipalē d̄ois sc̄z ne quis dicit atri et m̄ris
et patris et sic de consilib⁹ Non em̄ fiet baptism⁹ sic
dicendo quia sublatū est significatū d̄ois Si in q̄ si
p̄dicat et sine oī malicia fiet diminutio et corruptio
ita sine alim⁹ d̄ois non obesset Vbi quā si quis
dicit patrum vel patros aut filios q̄ ignorancia
vel simplicitate non nocet ut credo

Cauenda de intentione baptis⁹

De illa intentio actuali intrinsecat⁹ p̄ obliuioz
et distractioem nimia cauendū valde quia
si hoc fiet effectus baptis⁹ impediēt⁹ puta si aliquis
dicit Ego te baptizo et imponet vna longa fabula
iniqua alia vba complet dicit aut q̄m̄ peccet

si aliquis non p[ro]p[ri]e sacerdos et creatus baptizandi legitime
sine uoluntate baptizet in hoc omnis qui sub hac m[en]sur[ae]
forma ecclesie fuerit in debita m[en]sura baptismi t[em]p[or]e uel sine
eius sine muliere p[ro]p[ri]am sine heretico uide[re] uel p[ro]p[ri]am
eius qui non speret aut credat p[ro] baptismum aliq[ui]d sp[irit]uale
confite Angelus in uel Diabolus non est debitus ad co[n]tra
minister huius sacramenti licet si bonus angelus baptizet
et hoc t[em]p[or]e est talis uel d[e]putat[us] baptizet. Et Diabo
in seuis est quia quidam facit p[ro]p[ri]um mala uentura
facit. Unde ab eo baptizatus absolute baptizandus est de
novo nullus aut p[ro]p[ri]um baptizandus.

Emendata de m[en]sura bap[ti]smi

Sicut sit quod ad aliquo liquore candore sit aliq[ui]d
baptizatus absolute baptizandus et talis ad id quod
in illo liquore non fuit species aque si probabile est dubium
est an in illo liquore fuit species aque talis sub condicione bap-
tizet. Dicendo. Si es baptizatus non te rebaptizo sed si non
baptizatus es tunc ego te baptizo in nomine patris et filii
et sp[irit]us sancti. Considerare autem potest in aliquo liquore
an sit m[en]sura congrua ad baptismum an non. Si enim maior
pro liquore uel fuit quod aqua nullo modo fuit m[en]sura congrua
Si minor pro fuit aliquo liquore quod tunc ad se trahit species
aque sicut forte comu[m] et forte ciusa uel m[en]sura quod quicquid
ad se trahit duas partes aque m[en]sura nullo modo fuit congrua.

Emendata de forma bap[ti]smi

Ubiq[ue] aliquid p[ro]missum est de rebis uel de his
quod sunt de p[ro]p[ri]a forme et tunc est quod talia sunt ob-
missa. Deo absolute et sine ad condicione confit debet.

fuit ante baptismum vel p^o repunt² obmissa non oportet
propterea circa baptismum aliud recitare qui in talia et con-
ceptu obmittit vel sine veritate quod peccat. **Quod** quoniam
in articulo veritatis baptizatus est in domo illa supplicat²
quod et plenitudine fuit p^o baptismum vel misitio vel
quod magis vel similia ad eum est baptismum vice collatum
esse. **Si** dubium est ad formam conditionalem recitatur sicut
sepius dicitur est. **Ubi** baptizandus est adultus semper videtur
ut intentio eius et voluntas et de p^o scriptura respondet
de fide que etiam si sacerdos leuat non potest sufficit aqua
profunda. **In** adultis in quibus nunquam habuerunt usum rationis
ut imbeciles fidei perpetuo seu naturaliter fatuus scilicet est qui
non requirit eorum voluntas sed baptizandus quod sicut quod
Si alius aliquis habuerunt usum rationis et modo non habent
tunc si nunquam usum rationis possident desiderant baptismum
et instat veritate articulo de eis confitetur et videtur suscipi
sacramentum et rem sacramenti etiam si tunc contradicant. **Et** id
faciendum est de letargico seu dormiente continuo. **Si** autem
veritas non dimittat et speret in talibus quadam intervallo
expectandum est et in letargico vel vigilia si speret expectandum
est. **Remanens** in animo furia amens vel dormientem
habuerunt contrariam voluntatem ne baptizaretur in tali
statu non sunt baptizandi. **Item** non tamen sacramentum ad suam
voluntatem recipiunt ad effectum et eos sic baptizans peccat.
Quod enim dicitur aliquis quoniam quod oportet in
platea vel in cimiterio si etiam est et aliquo modo eum non
fore baptizatum absolute baptizandus est si dubitat tunc
ad conditionem baptizetur. **Si** nascatur quoniam ad duos capitulum